
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 282                                      DATA 22/06/2017                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 162                  DEL 22/06/2017 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: SISTERMAZIONE STRADA COMUNALE COMBA IN LOC. VIGNA NUOVA 

TO_A18_430_16_59 - CIG: 71180039E3 - CUP D77H17000420002 - DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE ED APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO INDAGINE DI MERCATO           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

F.to:CATALIN Geom. Sara 

 

22/06/2017 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 impegno/i    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TO* 

 

Lì, _________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 30-giu-2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TOZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___575___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 30-giu-2017 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 30-giu-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



 

UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

 

 

 

OGGETTO: SISTERMAZIONE STRADA COMUNALE COMBA IN LOC. VIGNA NUOVA 

TO_A18_430_16_59 - CIG: 71180039E3 - CUP D77H17000420002 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

ED APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO INDAGINE DI MERCATO           

 

 

OGGETTO: Sistemazione strada comunale Comba in loc. Vigna Nuova TO_A18_430_16_59  - 

CIG:71180039E3 - CUP: D77H17000420002 - Determinazione a contrarre           
 

L’anno  DUEMILADICIASSETTE nel  mese di GIUGNO il  giorno VENTIDUE nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

CATALIN Sara 

 

Richiamato il Decreto Legge del 30/12/2016 n.244 “Milleproroghe” che ha differito al 31/03/2017 il termine 

per l’approvazione del bilancio di previsione; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 05/05/2016, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Approvazione bilancio di previsione per gli esercizi 2016-2017-2018, 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016-2017-2018 e nota integrativa” e s.m.i.; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 29/12/2016, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2017-Approvazione”  s.m.i.; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 11, comma 16 del D.Lgs. 118/2011, in caso di esercizio provvisorio trova 

applicazione, a decorrere dall’anno 2016, la disciplina prevista dal principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2, e pertanto gli stanziamenti autorizzatori per le spese sono 

rappresentati dalle previsioni assestate del secondo anno (2017) del bilancio pluriennale 2016-2018;  

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 05/05/2016, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Approvazione bilancio di previsione per gli esercizi 2016-2017-2018, 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016-2017-2018 e nota integrativa” e s.m.i.; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 16/05/2016, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018- Assegnazione risorse 

finanziarie ” e s.m.i.; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 12/06/2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo delle opere in argomento; 

 

DATO ATTO che all’intervento in oggetto è stato assegnato il seguente Codice CIG: n.  71180039E3 ed il 

codice CUP: D77H17000420002; 

 

RICHIAMATO il combinato disposto di cui all’art. 32 comma 2 del Dlgs n. 50 del 2016 e l’art. 192 del D.lgs. 

n. 267 del 2000 e smi che vengono di seguito trascritti per immediato riferimento: 



Art. 32 comma 2: “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

Art 192: 

 1.La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante:  

a) Fine che con il contratto si intende perseguire; 

a) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

b) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

2. Si applicano in ogni caso le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o 

comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano”; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 61 comma 6 del citato D.Lgvo n. 50/2016, l’amministrazione 

aggiudicataria può fissare termini ridotti per la presentazione delle domande di partecipazione alla gara e per 

la ricezione delle offerte per motivi di urgenza che nel caso specifico sono evidenziati dall’obbligo di 

realizzare il lavoro e rendicontarlo entro 24 mesi dalla data di concessione del contributo come da 

prescrizioni della Regione Piemonte; 

 

ATTESO che per detto contratto trovano applicazione le norme della Parte Prima in particolare quelle 

rubricate a titolo III° e IV° del Nuovo Codice degli Appalti approvato con D.Lgvo n. 50 del 2016; 

 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area interessata ai 

sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che la premessa della presente determinazione si intende qui integralmente richiamata e ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

1) Di individuare ed indicare in relazione al combinato disposto di cui all’art 32 comma 2 del D.lgs n. 50 

del 2016 e l’art 192 del Dlgs n. 267 del 2000 e s.m.i. gli elementi e le procedure volte all’affidamento 

dei lavori di sistemazione strada comunale della Comba in loc. Vigna Nuova, secondo il seguente 

prospetto:  

 

 

OGGETTO DEL 

CONTRATTO 

 

T.U E.E.L.L. art. 192 

Realizzazione scogliera lungo 

la strada di borgata Comba, 

realizzazione micropali, 

ripristino sedime stradale e 

opere annesse e connesse  

 

FINE DA PERSEGUIRE 

 

=== 
Realizzazione opere di 

sostegno strada comunale 

 

FORMA DEL 

CONTRATTO 

 

=== 
ATTO PUBBLICO 

AMMINISTRATIVO 

 

CLAUSOLE ESSENZIALI 

 

=== === 

 

CRITERI DI SELEZIONE 

OPERATORI  ECONOMICI 

Codice Contratti . Art. 36 

comma 2 – lettera B 
 



 

CRITERIO DI SELEZIONE 

DELLE OFFERTE 

Codice  Contratti Art. 36 

comma 2 – lettera B 

 

Minor prezzo  

ai sensi Art. 95 comma 4 

lettera a) 

 

 

2) Di approvare l’avviso pubblico finalizzato alla selezione degli operatori economici da invitare alla 

procedura negoziata di cui trattasi, nonché il relativo modello di istanza, documenti che costituiscono 

parte integrante della presente determinazione. 

 

Di approvare l’avviso pubblico finalizzato alla selezione degli operatori economici da invitare alla 

procedura ristretta di cui trattasi, nonché il relativo modello di istanza, documenti che costituiscono parte 

integrante della presente determinazione. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al 

Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 

giorni ed ai sensi del R.D. n.1054 del 1924 e s.m.i. ricorso al T.A.R. entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


